b) se praticada por particular em passeios ou vias públicas, multa no valor de R$ 

1.000,00 (um mil reais); 
II. em relação à queima de resíduos industriais ou comerciais: 

a) se praticada nos próprios terrenos dos respectivos estabelecimentos industriais 
ou comerciais, multa no valor de valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais); 

b) se praticada em passeios ou vias públicas, multa no valor de valor de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 

III. em relação a outras espécies de resíduos: 
a) se praticada por particular ou responsável legal em seu próprio terreno ou em 

alheio, multa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais); 
b) se praticada em passeios ou vias públicas, multa no valor de valor de R$